ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   3910   /UBND-YT

V/v tăng cường công tác

phòng, chống Sốt xuất huyết

Thừa Thiên Huế, ngày  12 tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Kết quả giám sát bệnh Sốt xuất huyết 4 tháng đầu năm tỉnh Thừa Thiên Huế

cho thấy: số bệnh nhân sốt xuất huyết toàn tỉnh là 533, cao gấp 2,85 lần so với cùng

kỳ năm 2019, đứng thứ 8 trên 11 tỉnh miền Trung. Do thời tiết mưa nắng thất

thường, thuận lợi cho muỗi sinh sôi nảy nở, dịch có xu hướng tiếp tục gia tăng tạo

đỉnh dịch sớm hơn so với năm 2019.

 Để chủ động, tích cực phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, phát huy vai

trò của các ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong công tác phòng, chống dịch

bệnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục chỉ đạo các Ban điều hành thôn, xóm,

cụm dân cư duy trì thường xuyên, hàng tuần chương trình sáng chủ nhật “60 phút

sạch nhà, đẹp ngõ” trong phong trào “Ngày chủ nhật xanh”, chú trọng công tác

thau vét bọ gậy tại các vật chứa trong gia đình và những vật chứa nơi lối đi chung

nhằm hạn chế thấp nhất sự sinh sôi nảy nở của muỗi Aedes.Aegypti (muỗi vằn) -

Véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết chính hiện nay.

2. Từ kinh nghiệm triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-

19, Ủy ban nhân dân các cấp cần tiến hành tăng cường truyền thông giáo dục, tiến

tới thực hiện xử phạt vi phạm hành chính những hộ dân cố tình không thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch Sốt xuất huyết theo quy định tại Nghị định số

176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế.

3. Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường chỉ đạo công tác

truyền thông, giám sát, phát hiện bệnh nhân sốt xuất huyết với mọi hình thức, đặc

biệt là sử dụng ứng dụng khai báo sức khỏe toàn dân hoặc hệ thống thông tin điện

tử khác nhằm phát hiện nhanh chóng các trường hợp mới mắc bệnh, tiến hành điều

tra các chỉ số muỗi, chỉ số bọ gậy và xử lý triệt để theo hướng dẫn chuyên môn của

Bộ Y tế, hạn chế nguồn lây nhiễm ra cộng đồng.

2

4. Ủy ban nhân dân các địa phương huy động các lực lượng đoàn thể, ban,

ngành tại địa phương liên tục truyền thông các biện pháp phòng chống dịch Sốt

xuất huyết và tăng cường giám sát, phản ánh tình trạng vệ sinh môi trường, muỗi

vằn và bọ gậy thông qua sử dụng tính năng Phản ánh hiện trường trên ứng dụng Đô

thị thông minh (Hue-S) nhằm tạo hiệu ứng đồng thuận hành động phòng chống

dịch Sốt xuất huyết hiện nay.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các ngành, Ủy ban nhân dân các cấp

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UB MTTQ VN tỉnh;

- Các đoàn thể cấp tỉnh;

- Đài TRT;

- VP: CVP, các PCVP, các CV;

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		2020-05-13T08:01:10+0700